
　
現
在
、
被
保
険
者
数
の
減
少
や
景

気
低
迷
な
ど
に
よ
る
税
収
入
の
減
少
、

高
齢
化
、
医
療
技
術
の
進
歩
に
伴
う

高
額
な
医
療
費
の
増
加
な
ど
に
よ
り
、

国
民
健
康
保
険
事
業
は
厳
し
い
財
政

状
況
に
置
か
れ
て
い
ま
す
。

　
将
来
に
わ
た
り
安
心
し
て
医
療
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
、
財
源

を
確
保
す
る
た
め
、
左
表
の
と
お
り

国
保
税
の
改
定
を
行
い
ま
し
た
。

　
市
で
は
、
税
収
納
率
の
向
上
や
、

特
定
健
診
の
受
診
促
進
、
後
発
医
薬

品（
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
）の
利
用

促
進
な
ど
医
療
費
の
抑
制
に
努
め
て

き
ま
し
た
。
今
後
も
保
険
給
付
費
の

適
正
化
や
保
健
事
業
の
推
進
な
ど
、

安
定
的
に
持
続
可
能
な
医
療
保
険
制

度
と
し
て
運
営
し
て
い
き
ま
す
。

　
な
お
本
年
度（
改
定
後
）の
国
保
税

の
納
税
通
知
書
は
、
６
月
中
旬
に
発

送
予
定
で
す
。　

問
税
務
課
課
税
班（
☎
62
‐
５
３
２

１　
※
国
保
税
に
関
す
る
こ
と
）、

保
険
年
金
課
国
民
健
康
保
険
班（
☎

62
‐
５
３
３
１　
※
国
民
健
康
保
険

の
内
容
に
関
す
る
こ
と
）

復
興
財
源
を
確
保
す
る
た
め

個
人
住
民
税（
市
・
県
民

税
）の
均
等
割
額
を
改
定

　
東
日
本
大
震
災
か
ら
の
復
興
を
図

る
こ
と
を
目
的
と
し
て
「
東
日
本
大

震
災
か
ら
の
復
興
に
関
し
地
方
公
共

団
体
が
実
施
す
る
防
災
の
た
め
の
施

策
に
必
要
な
財
源
の
確
保
に
係
る
地

方
税
の
臨
時
特
例
に
関
す
る
法
律
」

が
制
定
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
れ
に
伴
い
、
地
方
公
共
団
体
が

実
施
す
る
防
災
の
た
め
の
施
策
に
要

す
る
費
用
の
財
源
を
確
保
す
る
た
め

に
、
本
年
度
か
ら
35
年
度
ま
で
の
10

年
間
、
臨
時
の
措
置
と
し
て
市
・
県

民
税
の
均
等
割
額
に
、
年
間
５
０
０

円
ず
つ
加
算
さ
れ
ま
す
。

●
個
人
市
民
税
均
等
割
額

〈
改
定
前
〉

　
３
、
０
０
０
円

〈
改
定
後
〉

　
３
、
５
０
０
円

●
個
人
県
民
税
均
等
割
額

〈
改
定
前
〉

　
１
、
０
０
０
円

〈
改
定
後
〉

　
１
、
５
０
０
円

問
税
務
課
課
税
班（
☎
62
‐
５
３
２

１
）便

利
な
口
座
振
替
の
利
用
を

市
税
の
納
付

　
市
税
の
納
付
に
は
便
利
な
口
座
振

替
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

　
口
座
振
替
は
、
市
役
所
や
金
融
機

関
ま
で
出
向
く
必
要
が
な
く
、
納
め

忘
れ
も
あ
り
ま
せ
ん
。
ま
た
現
金
な

ど
を
持
ち
歩
く
必
要
も
な
い
た
め
、

便
利
で
安
全
・
安
心
な
納
付
方
法
で

す
。

安
心
し
て
医
療
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う

国
民
健
康
保
険
税（
国
保
税
）の
税
率
な
ど
を

改
定 く

ら
し
の
イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

ワイド

区分 改定前 改定後

医療分
（０〜74歳）

所得割　※1 6.5％ 6.6％
資産割　※2 30.0％ 20.0％
均等割（1人当たり） 12,000円 21,000円
平等割（1世帯当たり） 20,000円 26,000円
課税限度額 47万円 51万円

後期高齢者
支援金分
（０〜74歳）

所得割　※1 1.5％ 2.3％
均等割（1人当たり） 12,000円 12,000円
課税限度額 12万円 14万円

介護分
（40〜64歳）

所得割　※1 1.2％ 1.7％
均等割（1人当たり） 12,000円 14,000円
課税限度額 9万円 12万円

税率および課税限度額の改定内容

　
申
し
込
み
手
続
き
は
、
預
金
通
帳

と
通
帳
印
を
持
参
の
上
、
市
指
定
の

金
融
機
関（
納
付
書
に
記
載
）ま
た
は

郵
便
局
で
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
で
口

座
振
替
の
手
続
き
が
で
き
ま
す
。

キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド
と
身
分
証
明
書

（
運
転
免
許
証
な
ど
）を
持
参
の
上
、

口
座
名
義
人
本
人
が
税
務
課
の
窓
口

で
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

問
税
務
課
収
税
班（
☎
62
‐
５
３
２

２
）納

期
内
に
早
め
の
納
付
を

自
動
車
税

　
自
動
車
税
の
納
期
限
は
、
６
月
２

日
（月）
で
す
。
５
月
上
旬
に
納
税
通
知

書
が
送
付
さ
れ
ま
す
の
で
、
最
寄
り

の
金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
な
ど
で
早
め
に
納
め
ま
し
ょ
う
。

　
本
年
度
か
ら
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

を
利
用
し
た
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で

の
納
付
が
可
能
に
な
り
ま
し
た
。
な

お
納
期
限
ま
で
の
手
続
き
が
必
要
で

す
。

問
自
動
車
税
事
務
所（
☎
０
４
３
‐

２
４
３
‐
２
７
２
１
）、
旭
県
税
事

務
所（
☎
62
‐
０
７
７
２
）

※1　前年の総所得額－33万円に税率を掛けて算定します。
※2　固定資産税額のうち土地と家屋に係る税額に税率を掛けて算定します。

区分 所得要件 軽減割合

改定前
世帯主と加入者の前年所得の合計が、33万円以下の世帯 6割減額
世帯主と加入者の前年所得の合計が、33万円＋加入者数（世帯主
を除く）×24万5,000円以下 4割減額

改定後

世帯主と加入者の前年所得の合計が、33万円以下の世帯 7割減額
世帯主と加入者の前年所得の合計が、33万円＋加入者数×24万
5,000円以下 5割減額
世帯主と加入者の前年所得の合計が、33万円＋加入者数×45万
円以下 2割減額

所得の少ない世帯への軽減措置の改定内容

※軽減割合は、均等割・平等割の算定に適用されます。

問
…
問
い
合
わ
せ

…
申
し
込
み
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知
っ
て
い
ま
す
か

特
別
障
害
給
付
金
制
度

　
国
民
年
金
に
任
意
加
入
し
て
い
な

か
っ
た
こ
と
に
よ
り
、
障
害
基
礎
年

金
を
受
給
し
て
い
な
い
障
害
が
あ
る

人
を
対
象
に
、
給
付
金
を
支
給
す
る

特
別
障
害
給
付
金
制
度
が
あ
り
ま
す
。

対
象

　
任
意
加
入
し
て
い
な
か
っ
た
期
間

内
に
初
診
日（
障
害
の
原
因
と
な
る

傷
病
に
つ
い
て
、
初
め
て
医
師
ま
た

は
歯
科
医
師
の
診
療
を
受
け
た
日
）

が
あ
っ
て
、
現
在
障
害
基
礎
年
金

１
・
２
級
相
当
の
障
害
が
あ
り
、
次

の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人

（１）
平
成
３
年
３
月
31
日
以
前
に
国
民

年
金
任
意
加
入
対
象
で
あ
っ
た
学

生
（２）
昭
和
61
年
３
月
31
日
以
前
に
国
民

年
金
任
意
加
入
対
象
で
あ
っ
た
被

用
者（
厚
生
年
金
・
共
済
組
合
な

ど
の
加
入
者
）の
配
偶
者

※
65
歳
に
達
す
る
日
の
前
日
ま
で
に
、

当
該
障
害
状
態
に
該
当
し
た
人
に

限
り
ま
す
。　

請
求
窓
口

　
市
保
険
年
金
課
で
手
続
き
が
で
き

ま
す
の
で
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。
ま

た
請
求
の
審
査
は
日
本
年
金
機
構
が

行
い
ま
す
。

問
保
険
年
金
課
高
齢
者
医
療
年
金

班（
☎
62
‐
５
３
３
２
）

http://www.hospital.asahi.chiba.jp/

高めよう健康意識「第49回市民健康講座」開催
　健康への関心を高めてもらおうと、定期的に市民健康
講座を開催しています。誰でも無料で参加できます。
日時／６月７日（土）　午後２時〜４時
※午後１時20分JR旭駅発、旭中央病院行きバスあり。
場所／本館３階しおさいホール
内容／●講演１「ＩＭＲＴ　強度変調放射線治療〜新し
いがん治療はみんなが作る〜」（放射線科（治療部門）医
長・医師：太田さや子）  ●講演２「てんかんについて〜
結構多い病気ですよ〜」（脳神経外科部長・医師：持田英
俊）

「看護の日」のイベント開催
日時／５月14日（水）　午前９時30分〜午後２時30分
場所／本館２階エレベーター連絡通路ほか
内容／各種測定（血圧、体脂肪など）、生活習慣病予防、
栄養指導、子ども向け白衣試着コーナーなど
※場所・内容は変更になる場合があります。
問旭中央病院（☎63-8111・代表）

後発医薬品（ジェネリック医薬品）への切り替
えを行っています
　国は、皆さんの病院窓口での支払い負担軽減と、医療
費削減の観点からさまざまな施策を行っています。
　その一つとして、先発薬と同じ有効成分で製造され、
価格も抑えられたジェネリック医薬品の利用を促進して
います。当院でも現在、ジェネリック医薬品への切り替
えを行っており、これにより診察および薬の待ち時間が
通常より長くなる場合があります。
　また一度に複数の薬剤がジェネリック医薬品に変更に
なる場合があります。服用（使用）の際は一緒に渡す「変
更のお知らせ」を必ず確認し、不明な点は連絡してくだ
さい。

災害復旧・復興費として　
株式会社エージー・ジャパン／30万5,000円、ホテ
ル日航成田／16万4,000円、２０１３ぬくもりコン
サート実行委員会／13万2,000円、梅一輪酒造株式
会社／10万円

青少年健全育成のための費用として
公益社団法人銚子法人会／30万円

旭市学校給食センターの学校給食賄い材料として
株式会社千葉県食肉公社／豚肉および牛肉478kg（47
万7,000円相当）、豚肉190kg（13万6,000円相当）

矢指小および古城小の教育備品として　
旭市ゴルフ協会／教材提示装置１台、液晶テレビ１台
およびＤＶＤプレーヤー４台（12万円相当）

議会に報告された寄付
※順不同、敬称略

あ
な
た
の
農
業
を
支
援
し
ま
す

園
芸
施
設
省
エ
ネ
ル
ギ
ー
化
推
進
事

業
・
攻
め
の
農
業
実
践
緊
急
対
策
事
業

園
芸
施
設
省
エ
ネ
ル
ギ
ー
化
推
進
事

業
　
ビ
ニ
ー
ル
ハ
ウ
ス
な
ど
の
園
芸
生

産
施
設
で
使
用
す
る
、
省
エ
ネ
ル

ギ
ー
型
加
温
機
や
ヒ
ー
ト
ポ
ン
プ
な

ど
の
導
入
を
支
援
し
ま
す
。

補
助
率
／
４
分
の
１
以
内（
１
０
０

万
円
ま
で
）

対
象
／
認
定
農
業
者
な
ど

主
な
要
件
／
導
入
機
器
が
一
定
以
上

の
性
能
で
あ
る
こ
と

攻
め
の
農
業
実
践
緊
急
対
策
事
業

　
農
地
を
フ
ル
活
用
し
、
低
コ
ス
ト

生
産
を
実
現
す
る
た
め
、
農
地
の
集

積
・
集
約
化
に
必
要
な
機
械
な
ど
の

リ
ー
ス
導
入
を
支
援
し
ま
す
。

補
助
率
／
リ
ー
ス
期
間
に
よ
り
変
動

対
象
／
農
業
者
、
農
業
団
体
な
ど

主
な
要
件
／
●
５
戸
以
上
の
農
業
者

で
生
産
効
率
化
プ
ラ
ン
を
作
成
す
る

こ
と　
●
リ
ー
ス
期
間
は
４
年
以
上

で
法
定
耐
用
年
数
以
内
で
あ
る
こ
と

〈
共
通
事
項
〉

　
本
年
度
に
計
画
を
し
て
い
る
人
は
、

５
月
15
日
（木）
ま
で
に
連
絡
し
て
く
だ

さ
い
。

問
農
水
産
課
振
興
班（
☎
68
‐
１
１

７
５
）
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